
 

Základní škola Pardubice-Spořilov, Kotkova 1287 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Obsah výroční zprávy 

 

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY ................................................................................................................................. 3 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ............................................................................................................................ 4 

2. MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY ŠKOLY ................................................................................................ 5 

2.1 ŠKOLSKÁ RADA ................................................................................................................................................. 10 
2.2 OBČANSKÉ SDRUŽENÍ PŘI ŠKOLE ........................................................................................................................... 10 

3. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY ....................................................................................................................................... 11 

3.1 UČEBNÍ PLÁN ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024 ............................................................................................... 14 

4. PŘEHLED PRACOVNÍKŮ ŠKOLY .................................................................................................................... 16 

4.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY .............................................................................................................. 16 
4.2 PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI ................................................................................................................................. 17 
4.3 NEPEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI .............................................................................................................................. 17 

5. ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE A UMÍSTĚNÍ VYCHÁZEJÍCÍCH ŽÁKŮ................................................... 17 

6. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ .................................................................................................................... 19 

6.1 VÝSLEDKY PROSPĚCHU ŽÁKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/24 ....................................................................... 19 

6.2 CHOVÁNÍ ŽÁKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024 ..................................................................................................... 19 

9. AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ........................................................................................ 23 

9.1 PŘEHLED ŠKOLNÍCH AKCÍ .................................................................................................................................... 23 
9.3 ZÁJMOVÉ KROUŽKY PŘI ZŠ PARDUBICE-SPOŘILOV 2023/2024 ................................................................................. 44 
9.4 PŘEHLED ÚČASTI ŽÁKŮ V SOUTĚŽÍCH – ŠKOLNÍ ROK 2023/2024................................................................................ 44 

10. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ................................................................................ 46 

11. VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI ..................................................................................... 46 

12. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH DALŠÍCH KONTROL ........................................................................................ 46 

13. PROJEKT EU A DALŠÍ PROJEKTY ................................................................................................................ 46 

14. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ZA ROK 2023: ......................................................................... 48 

15. ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S DALŠÍMI PARTNERY PŘI PLNĚNÍ ÚKOLŮ VE VZDĚLÁVÁNÍ .................................... 50 

 

 

 
  



 

4 

 

1. Základní údaje o škole 
 

 

Škola  

Název školy Základní škola Pardubice-Spořilov 

Adresa školy Kotkova 1287, 530 03 Pardubice 

Právní forma příspěvková organizace 

IČO 42938554 

IZO 042938554 

Identifikátor školy 600 096 092 

Vedení školy 
ředitel:                     Mgr. Martin Fiala 
zástupce ředitele:  Mgr. Šárka Mrklovská 

Kontakt 

Tel.: 466 652 391, 466 652 387 
fax: 466 652 391 
e-mail: reditel@zs-sporilov.eu 
www.zs-sporilov.eu 

 

Zřizovatel  

Název zřizovatele Statutární město Pardubice 

Adresa zřizovatele Pernštýnské nám. 1, Pardubice 

IČ 00274046 

Primátor 
Odbor školství, kultury a sportu 

Bc. Jan Nadrchal 
Mgr. Ivana Liedermanová 
Tel.: 466 859 413 

 

Součásti školy Kapacita IZO 

Základní škola 540 žáků 042 938 554 

Školní družina 130 žáků 117 500 119 

Školní jídelna ZŠ 500 jídel 102 842 779 
   

Součásti školy (2023/2024) 

Součást školy 
Počet 

tříd/oddělení 
Počet dětí/žáků 

Počet dětí/žáků 
na třídu 

 

1. stupeň ZŠ 11 281 25,54  

2. stupeň ZŠ 9 243 27,00  

Školní družina 5 130 26,00  

Školní jídelna ZŠ X 450 X  

  



 

5 

 

2. Materiálně technické podmínky školy 

 
             K činnosti školy slouží hlavní budova, kde je 19 kmenových učeben, tělocvična, 

gymnastický sál a školní jídelna. Pro výuku jsou využívány jako kmenové i dvě 

odborné učebny (a učebna hudební výchovy), pouze tři učebny (učebna výpočetní 

techniky, studovna a cvičná kuchyňka) slouží čistě jako odborné. Od ledna 2019 

máme ve škole nově zbudovanou školní dílnu se zázemím. Dílna byla vybudována 

zřizovatelem za podpory dotace EU.  Zároveň byla v tomto projektu zrekonstruována 

učebna výpočetní techniky a učebna chemie a fyziky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velkým zásahem do chodu společnosti i naší školy byla a je válka na Ukrajině. 

Do škol v ČR i do naší školy chodí děti rodičů, kteří museli před válečným konfliktem 

utéct.  

Naše škola evidovala ve školním roce 2023/24 celkem 43 žáků z Ukrajiny. V dubnu 

2024 se uskutečnil zápis do 1. tříd, při kterém již české a ukrajinské děti byly 

zapisovány společně (oproti předchozímu školnímu roku, kde probíhal zápis 

odděleně). Z celkového počtu 47 žáků bylo zapsáno 11 žáků z Ukrajiny.  Škola se opět 

přiblížila naplněnosti své kapacity 540 žáků. Několik volných míst se rezervuje pro 

případné přistěhovalé žáky do okolí školy v průběhu školního roku. 



 

6 

 

 

 Z důvodu, že již dříve byla sborovna přestavěna na tzv. studovnu, která slouží 

k výuce cizích jazyků, máme při stoupajícím počtu žáků školy značné problémy 

s nedostatkem místností. Od doby nového systému financování škol (Phmax) jsou 

prostory limitujícím faktorem, který dělení vyučovacích hodin buď neumožní vůbec, 

nebo značně omezuje. Tento fakt je oproti školám s dostatkem prostor a možností 

dělení předmětů dost limitující a nepříjemný. 

Stáří školní budovy je 67 let, proto stále řešíme řadu problémů technického 

rázu. V budoucnu bude třeba provést také výměnu elektrorozvodů. V celé budově 

byla dokončena úprava osvětlení tabulí v učebnách.  

V červnu 2024 byla zahájena dlouho plánovaná rekonstrukce školní kuchyně, 

jídelny a přilehlých skladových prostor. Rozpočet rekonstrukce (stavba + nové gastro 

vybavení) přesahuje částku 16 mil. Kč. Časový harmonogram čítal 3 měsíce stavby + 1 

měsíc na instalaci zařízení.  

Následujicí fotografie zachycují počáteční fázi stavebních úprav, které byly 

realizovány v červenci a srpnu 2024.  V době schvalování této zprávy (říjen 2024) jsme 

těsně před dokončením realizace projektu. 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Po celé škole jsou nataženy nové rozvody počítačové sítě, v každé místnosti je 

nyní pevný přístup k internetu. Celý objekt a blízké okolí je také pokryto signálem 

šířeným pomocí bezdrátového připojení (WiFi). Tato přestavba byla dotována z 

Evropské unie v rámci programu ITI. V dotačním programu je podmínka 

bezbariérovosti, z toho důvodu byl vybudován i výtah a všechna potřebná opatření k 

bezbariérovosti školy. 

Ve školním roce 2022/23 jsme 

získali částečně darem od společnosti 

Foxcon na chodbu školy informační 

panel ÁMOS VISION. Ten si žáci velice 

oblíbili a tráví u něj hodně času – 

najdou zde vědomostní kvízy, 

informace o změnách ve výuce, plakáty 

na akce, fotogalerii, proklik na webové 

stránky školy apod.  

Oblíbenost tohoto panelu je 

dokonce tak velká, že se pravidelně 

umisťujeme na předních místech v ČR 

v počtu přístupů. Současně se i díky 

naší aktivitě a spolupráci s domovem 

pro seniory firma zaměřila na 

umísťování Ámosek do těchto institucí. 

 

V letním období roku 2024 se nám podařilo realizovat instalaci kamerového 

systému do školní budovy za cca 200.000,- Kč. Celkem 20 kamer dohlíží nad 

bezpečností žáků v objektu. Naší hlavní snahou je jednak zvýšení bezpečnosti 

v budově, ale také prevence proti krádežím a nežádoucímu chování žáků na chodbách 

a v šatnách.  

Z nutných oprav se podařilo v srpnu 2024 opravit prosakující izolaci balkónu 

nad hlavním vchodem. Současně došlo i k renovaci poničeného a zatečeného zádveří 

školy. A aby byl estetický dojem pro příchozí do školy úplný, nechali jsme kolem 

hlavního vchodu zrenovovat sokl fasády školy – marmolit, který již působil spíše 

odpudivě.  

 



 

9 

 

Zrekonstruované školní hřiště slouží po skončení provozu školy a ve dnech 

školního volna také veřejnosti. Využívají jej občas i okolní MŠ pro činnost svých dětí. 

Aktuálně je provoz hřiště dotován ze strany MMP částkou 90.000,- Kč ročně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

10 

 

2.1 Školská rada 

Od 12. 10. 2021 pracuje nová školská rada ve složení uvedeném níže v tabulce. 
 

Datum zřízení 1. 1. 2015 

Počet členů školské rady 6 

Složení 

Zástupci zákonných zástupců žáků 
Mgr. Klára Moravcová 
Jiří Jílek - místopředseda 

Zástupci zřizovatele 
Roman Harmat 

Bc. Martina Myslilová, DiS. 

Zástupci pedagogických zaměstnanců 
 Mgr. Dušan Balogh 

 Mgr. Nina Šmídlová - předsedkyně 

 

Termíny jednání školské rady: 

12. prosince 2023 

13. června 2024 

Ve šk. roce 2024/25 se budou konat volby do školské rady pro období 2024 – 2027. 

 

2.2 Občanské sdružení při škole 
 

Registrace 7. 7. 2015 

Název Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Spořilov 

Na jednání, které je svoláváno 2x ročně, se projednávají otázky chodu školy, 

dále potom finanční pomoc škole s vybavením pomůckami, výukovými programy 

apod. Vítaná je tato pomoc zvláště v současné době, kdy je položka rozpočtu školy na 

tyto výdaje značně omezená a nedostačující. 

Na jednání dne 21. 5. 2015 byly ve smyslu nového občanského zákoníku 

schváleny nové stanovy a zároveň nový název - Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ 

Pardubice-Spořilov. Stanovy byly předány Krajskému soudu a 7. 7. 2015 došlo 

k registraci, a tím i k převedení na jinou právní formu - spolek.  

15. 9. 2021 byl zvolen nový výbor spolku a předsedou se stal pan Karel 

Macháček a místopředsedkyní paní Petra Lamberty. 

  



 

11 

 

3. Zaměření školy 

Základní škola Pardubice-Spořilov poskytuje základní vzdělání žáků ve věku  

6–18 let. Naším cílem je zpřístupnění školy dětem, změna vztahů uvnitř školy, 

otevření školy veřejnosti, vytvoření školy smysluplné, zbavené stresu a strachu a 

celková podpora zdraví a s tím související ekologická výchova.  

 

 

Od 1. 9. 2022 jsme vyučovali podle nového školního vzdělávacího programu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavní změny byly provedeny s ohledem na RVP hlavně v oblasti výpočetní 

techniky.  

Snažíme se o zavádění efektivnějších metod do vyučovacího procesu, 

dodržování zásad zdravého učení, o podporu aktivity a tvořivosti dětí, vytváření 

prostoru pro jejich seberealizaci a rozvoj jejich přirozeného nadání. Naší snahou je 

rozvoj tvůrčího myšlení žáků, úsilí o propojení školy s praktickým životem, 

smysluplné učení bez přetěžování dětí zbytečnými vědomostmi a fakty. To však 

neznamená v žádném případě snižování úrovně znalostí a dovedností.  



 

12 

 

Podporujeme výjezdy žáků do zdravého prostředí při ozdravných pobytech 

a zapojení dětí do tělovýchovných aktivit a soutěží. Uskutečnil se rovněž lyžařský 

výcvik pro žáky 7. ročníku v Čenkovicích (od 28. ledna až 1. února 2024). Letošní kurz 

byl specifický tím, že poprvé v historii žáci dostali přímo na chatě výpis z vysvědčení za 

1. pololetí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

13 

 

Dětem nabízíme každoročně rozsáhlou mimoškolní zájmovou činnost v jejich 

volném čase, která je podle nás nejúčinnější prevencí proti všem sociálně 

patologickým jevům. 

     Často se také setkáváme s narůstající agresivitou dětí vůči ostatním spolužákům. 

Všichni zaměstnanci školy tráví mnoho času s řešením problémů. Problematice se 

věnuje školní psycholožka, spolupracujeme s OSPODem, Policií ČR a dalšími 

organizacemi. Jednou měsíčně zasedá Školní poradenské pracoviště. Velkým 

přínosem je pravidelná účast paní Modráčkové z OSPOD a doufáme, že v následujícím 

školním roce bude činnost pokračovat. 

Ke zlepšení vztahů mezi vrstevníky, poznání se navzájem i z jiné pohledu než ve 

školních lavicích, seznámení žáků s novými kamarády, kteří na školu přestoupili 

z jiných škol, slouží pravidelně organizovaný adaptační kurz. Ten pořádá pravidelně 

v prvních dnech měsíce září školní psycholog. Ve školním roce 2023/24 proběhl tento 

kurz nově v zařízení Tramtáryje od 5. do 7. září 2023. Zúčastnily se ho třídy 6. A a 6. B 

v doprovodu svých třídních učitelů. 

 

 

  



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1 Učební plán školy ve školním roce 2023/2024 
 



 

15 

 

 

Vzdělávací program 

                          

ŠVP Pardubice – Spořilov, verze 10.0 

od 31. 8. 2022 

Zkratky 

ŠVP  79-01-C/01 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 8. r. 9. r.  

 - - - - - - - - -  
Český jazyk a literatura 7+1 7+1 7+1 6+2 6+1 4+1 4 4 3+2 Čj 
Anglický jazyk +1 +1 3 3 3 3+1 3 3 3+1 Aj 

Další cizí jazyk 

(německý nebo ruský) 
- - - - - - 2 2 2 Nj / Rj 

Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 4 4 4 3+2 M 
Prvouka 2 2 2       Prv 
Přírodověda    1+1 1+1 - - - - Přd 
Vlastivěda - - - 2 

 
1+1 - - - - Vl 

Chemie - - -   - - 1+1 1+1 Ch 
Fyzika - - - - - 1+1 1+1 1+1 2 Fy 
Přírodopis - - - - - 2 1+1 2 1+1 Př 
Zeměpis - - - - - 2 2 2 1+1 Z 
Dějepis - - - - - 1+1 2 2 2 D 
Výchova k občanství - - - - - - 1 1 1 Vko 
Výchova ke zdraví - - - - - 1 +1 1 - Vkz 
Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Hv 
Výtvarná výchova 1 1 2 1 2 2 2 1 - Vv 
Praktické činnosti 

 
1 1 1 1 1 1 1 1 - Pč 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Tv 
Informatika - - - 1 1 1 1 1 1 Inf 
Volitelné předměty - - - - - - - - +1 Pvp 
           

Týdenní dotace 21 21 24 26 26 29 30 31 32  

 
  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

4. Přehled pracovníků školy 
 

4.1 Základní údaje o pracovnících školy 

 
Přehled pracovníků školy 
 

Pracovníci Počet pracovníků 
Přepočtený počet 

pracovníků 

Počet pracovníků ZŠ celkem 57 52,20 

Počet učitelů ZŠ 33 31,50 

Počet vychovatelů ŠD 5 4,50 

Školní psycholožka 1 0,50 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 6 6,00 

Počet správních zaměstnanců ŠJ 5 5,00 

Asistent pedagoga 6 4,75 

Školní speciální pedagog 1 0,50 
 
 

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví 
 

Vzdělání dosažené Muži Ženy Celkem 
Základní 0 4 4 

Vyučen 0 2 2 

Střední odborné 1 4 5 

Úplné střední 0 9 9 

Vyšší odborné 0 3 3 

Vysokoškolské 6 27 32 

Celkem 8 49 57 

 

 

 

  



 

17 

 

4.2 Pedagogičtí pracovníci 

 
Členění pedagogických pracovníků podle odborné kvalifikace 
 

Odborná kvalifikace 
Splňuje 

kvalifikaci 
Nesplňuje 
kvalifikaci 

Celkem % 

Učitel prvního stupně ZŠ 9   1 10 90,0 

Učitel druhého stupně ZŠ 23  0 23 100,0 

Vychovatel 4  1 5 80,0 

Celkem 36  2 38 94,7 

 

 

 

4.3 Nepedagogičtí pracovníci 

 
 Muži Ženy Celkem 

Počet zaměstnanců ŠJ 0 5 5 

Počet správních zaměstnanců 1 3 4 

Počet administr. zaměstnanců 0 2 2 

Celkem 1 10 11 

 

 

 

 

5. Zápis k povinné školní docházce a umístění vycházejících žáků 

 

Zápisu na školní rok 2024/2025 se zúčastnilo 17. a 18. dubna 2024 celkem 76 

dětí. Celkem 15 dětem z nově zapsaných byla odložena školní docházka o jeden rok, 

15 předškoláků bylo na zápisu i na jiné škole a tam nastoupili.  Po zápisu byly přijaty 

ještě dvě děti, které se do našeho obvodu přistěhovaly odjinud. 

Ve školním roce 2024/2025 nastoupí do 1. ročníku celkem 48 dětí. Budeme 

tedy otevírat dvě první třídy. 

 

Školní docházku ukončilo ve školním roce 2023/2024 celkem 55 žáků v 9. ročníku.  

 
  



 

18 

 

Přehled o rozmístění vycházejících žáků: 

 

a) na SŠ zřizované krajem, které jsou ukončeny maturitní zkouškou, bylo z devátých ročníků 
přijato:  

 

Gymnázia 
Obchodní 
akademie 

Zdravotní 
školy 

Průmyslové 
školy 

Ostatní střední 
školy 

Celkem 

4 0 4 15 13 37 

  
b) na soukromé školy bylo přijato: 
 

Gymnázia 
Obchodní 
akademie 

Zdravotní 
školy 

Průmyslové 
Školy 

Ostatní 
střední školy 

Střední odbor. 
učiliště 

Celkem 

0 0 0 0 4 1 5 

  
c) do učebních oborů (krajských i soukromých škol) ukončených závěrečnou zkouškou bylo 

přijato: 
 

Z devátých ročníků Z nižších ročníků 

13 0 

 
d) na víceletá gymnázia přijato: 
 

 Z pátého ročníku Z toho dívky 

Gymnázia zřizovaná krajem 5 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

6. Výsledky vzdělávání žáků 

 

6.1 Výsledky prospěchu žáků ve školním roce 2023/24 

 
  1.pololetí 2.pololetí 

Třída vyznamenání prospěl neprospěl vyznamenání prospěl neprospěl 

1.A 26 0 1 26 0 1 

1.B 28 0 0 28 0 0 

2.A 23 0 0 22 0 1 

2.B 25 0 0 24 1 0 

2.C 19 2 1 17 5 0 

3.A 23 2 0 24 3 0 

3.B 23 5 0 19 9 0 

4.A 16 7 0 15 8 0 

4.B 10 12 0 8 14 0 

5.A 21 7 0 22 6 0 

5.B 17 9 1 17 9 1 

6.A 21 8 0 17 11 1 

6.B 14 14 0 12 16 0 

7.A 8 19 0 8 18 1 

7.B 4 22 2 8 18 2 

8.A 7 14 3 6 17 1 

8.B 12 14 0 14 12 0 

8.C 8 16 1 8 18 0 

9.A 9 20 0 6 23 0 

9.B 5 20 1 3 23 0 

 
 

6.2 Chování žáků ve školním roce 2023/2024 

 

Kázeňská opatření ve školním roce 2023/2024 celkem 

Pololetí 3. stupeň 2. stupeň Důtky ŘŠ Důtky TU 
Napomenutí 

TU 
Pochvaly ŘŠ 

Pochvaly 
TU 

I. 1 1 5 6 24 0 14 

II. 2 2 5 10 30 1 14 



 

20 

 

7. Integrace žáků se zdravotním postižením a podpůrná opatření 

 

Ve školním roce 2023/2024 bylo na škole celkem 71 žáků se specifickými 

vývojovými poruchami učení, či mimořádným nadáním. Pokračovalo se v systému 

péče podle vyhlášky 27/2016 Sb. Po vyšetření PPP, či SPC jsou navržena podpůrná 

opatření a podle těch je žákům věnována péče.  

13 žákům je poskytována péče formou pedagogické intervence. Tito žáci jsou 

rozděleni do 4 skupin a jedenkrát týdně se jim věnuje školní speciální pedagog, paní 

Mgr. Veronika Ještáková. 

Šesti žákům školy bylo PPP navrženo podpůrné opatření formou individuální 

asistence.  

Ve školním roce 2023/2024 i nadále působila na škole díky dotaci MmP školní 

psycholožka Mgr. Nikola Dymáčková. Pracovala na úvazek 0,750 a její činnost byla 

rozhodně přínosem pro žáky, rodiče i pracovníky školy.  

Oblast výchovného a kariérového poradenství zajišťovala na škole učitelka 

II. stupně Hana Navrátilová. Ta úzce spolupracovala s třídními učiteli, školním 

metodikem prevence, školní psycholožkou, s kurátorkami z oddělení sociálně-právní 

ochrany dětí OSV Magistrátu města Pardubic, pedagogicko-psychologickou poradnou, 

úřadem práce a s dalšími institucemi. 

Funkci metodika prevence zastával nadále učitel II. stupně Mgr. Dušan Balogh, 

který má dokončené specializační studium a předepsanou kvalifikaci. Řešil důsledně 

ve spolupráci s výchovnou poradkyní, vedením školy a třídními učiteli veškeré 

přestupky žáků. Snažil se přitom o úzkou spolupráci s rodiči v oblasti protidrogové 

prevence a prevence asociálních jevů.  

V situacích, jež to vyžadovaly, jsme do školy zvali rodiče problémových žáků. 

Jednání výchovných komisí se účastnili rodiče, třídní učitelky, výchovná poradkyně, 

ředitel školy a zástupce oddělení péče o děti z odboru sociálních věcí magistrátu. 

Velkým přínosem je fungování Školského poradenského pracoviště, kde se 

jednou měsíčně schází komise ve složení ředitel školy, zástupkyně ředitele školy, 

metodik prevence, školní psycholožka, výchovná poradkyně a zástupce oddělení péče 

o děti z odboru sociálních věcí magistrátu paní Iva Modráčková. 

 Ve škole pracuje na částečné úvazky 6 asistentů pedagoga. I v tomto školním 

roce hojně využíváme pomocí paní Oksany Nyzhnyk, která pomáhá s integrací 

ukrajinských žáků a s komunikací s ukrajinskými rodiči.  



 

21 

 

8. Prevenci rizikového chování žáků: 

S minimálním preventivním programem na školní rok 2023/2024 byli 

seznámeni všichni pedagogičtí pracovníci školy na počátku školního roku. Byli 

seznámeni s postupem vyšetřování v případě nálezu podezřelé látky a v případě 

výskytu šikany v souladu s metodickými pokyny MŠMT ČR a „Strategií prevence 

sociálně nežádoucích jevů“. Byli seznámeni i s nově vytvořenou směrnicí ředitele 

školy o pohybu cizích osob v prostředí školy. 

Žákům byly podávány informace o sociálně nežádoucích jevech úměrně jejich 

věku. Byly využívány různé aktivity v oblasti prevence. Zejména starší žáci měli 

v plánu se zúčastnit celé řady programů a přednášek. V učebních plánech některých 

předmětů byla zařazena tematika protidrogové prevence, zdravého životního stylu, 

předcházení sociálně patologickým jevům a projevům xenofobního a rasistického 

chování. 

Žáci byli seznamováni s možností, kam se mohou obrátit případně o pomoc. 

V naší škole mají i možnost vhodit anonymně své dotazy a vzkazy do schránky důvěry, 

která je instalována na frekventovaném místě v přízemí školy. Na 2. patře byla 

umístěna informativní nástěnka týkající se prevence sociálně nežádoucích jevů. 

Rodičům byly rovněž poskytovány informace prostřednictvím letáků, informačních 

brožur a různých dalších materiálů. Jejich zájem však nebyl příliš velký. Škola odebírá 

odborné časopisy Prevence, Závislost a bulletin Národní protidrogové centrály. 

 

Spolupráce se subjekty v oblasti prevence: 

▪ Městská policie a Policie ČR – přednášky, besedy, individuální konzultace 

▪ Ekocentrum PALETA – výchovné programy v oblasti prevence 

▪ Pedagogicko-psychologická poradna – konzultace 

▪ Magistrát města Pardubic (OSPOD) – trvalá spolupráce, konzultace  

▪ SPC Svítání  

▪ Agentura Re: LIFE 

V průběhu školního roku sledovali poradenští pracovníci podmínky a situaci ve 

škole z hlediska rizik výskytu sociálně patologických jevů a v případě potřeby 

prováděli průběžná opatření. Řešili především případy záškoláctví, vandalismu, 

nevhodného chování v průběhu vyučování a několik případů násilného chování a 



 

22 

 

náznaků šikany. Pedagogové se během školního roku zúčastnili řady odborných 

školení týkajících se prevence rizikového chování žáků. Proběhla řada akcí 

souvisejících s prevencí. 

V rámci preventivních besed jsme se nejvíce zaměřili na problematiku šikany a 

kyberšikany, nadmíru užívání digitálních zařízení, nebezpečí sociálních sítí, drogovou 

závislost, gaming, sebepoškozování… Mezi tradiční témata patřila problematika 

dospívání a sexualita. 

Pro rodiče jsme v uplynulém školním roce zorganizovali hned několik odborně 

zaměřených tematických setkání a besed, přičemž s největším úspěchem se setkalo 

téma „Děti v digitálním světě“ s paní psycholožkou Mgr. Zuzanou Pavelcovou. 

Problematiku sociálních sítí a závislostí na mobilních telefonech žáci následně 

podrobně probrali v rámci besed s odborníky z oblasti psychologie (agentura Re: Life), 

ale i s influencerem Kovym.  

Naším dlouhodobým cílem je minimalizovat používání mobilních telefonů 

žáků během pobytu ve škole, pokud k tomu nejsou vyzváni ve výuce pedagogem. 

Snažíme se proto působit i na zákonné zástupce žáků, aby chápali, že je to ve 

prospěch jejich dětí. 

  



 

23 

 

9. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti  
 

9.1 Přehled školních akcí 

Naše škola se zaměřuje na ekologickou výchovu. Žáci školy se zapojili 

do pravidelného sběru starého papíru, sběru použitých monočlánků a PET lahví, 

kaštanů a žaludů. Během celého školního roku byli žáci z I. stupně zapojeni do 

celostátního projektu „Recyklohraní“, který byl zaměřen na sběr elektroodpadu. Naši 

žáci se zapojili stejně jako v předcházejících letech do sběru kaštanů pro lesní oboru v 

Žehušicích a do sběru léčivých bylin, pomerančové 

a citronové kůry. Žáci I. i II. stupně se zúčastnili celé řady 

besed v pardubickém ekocentru PALETA. 

Z dotace Služeb města Pardubic máme u školy 

kontejner na plasty, sklo, papír a zelený odpad.  

 

Mezi nejvíce oceňované školní akce v roce 2023/24 patřily tyto: 
 
Den školníka na Spořilově 

 
Školníci, ti neviditelní hrdinové našich škol, 
kteří často pracují v anonymitě a za jejich úsilí a 
oddanost jim nesdělujeme dostatečnou 
vděčnost. Nicméně jednou za rok, během Dne 
školníka, máme možnost tuto neviditelnou 
profesi oslavit a poděkovat jim za důležitou 
roli ve školním prostředí. 
A přesně takový den jsme dnes společně prožili 
na Spořilově. Díky zapojení do projektu Hrdá 
škola se @schoolsunited jsme vzdali společně 
hold našemu Rudovi, který je vždy připraven 
nastoupit do akce – ať už jde o nefungující 
topení, zablokovaný záchod nebo opadávající 
omítka nad hlavním vchodem… 
Od rána se dnes náš pan školník těšil 
pozornosti dětí i nás kolegů. Všichni společně 
jsme se snažili, aby dnešní den byl pro něj 

výjimečný. Dostal nejen voňavou svačinu z udírny, ale také spoustu krásných 
výtvarných a slohových prací, básniček, plakátů a obrázků. 
Vrcholem oslav pak byla velká přestávka, kdy jsme se společně vyfotili s panem 
školníkem na našem školním dvoře. Spořilovem zněl i zpěv písní a recitace říkanek na 



 

24 

 

oslavu našeho „neviditelného hrdiny“. Akce měla velký úspěch, všichni, kteří jsme se 
zapojili, jsme si dnešní den užili a zejména pan školník na něj dlouho nezapomene! Už 
teď se těšíme na říjen a na další akci! 

 

Propojujeme generace 
 
Naše škola se v letošním roce zapojila do 
celorepublikového 
projektu „Propojujeme generace“. 
Jedná se o program, ve kterém se 
propojují dva světy. Svět seniorů ze 
seniorských zařízení a svět dětí z MŠ či 
ZŠ po celé ČR. Pro nás byl jasnou 
volbou Domov seniorů U Kostelíčka, 
který je nedaleko naší školy. Náplní 
těchto setkávání (1x za měsíc) jsou 
aktivity výtvarné, hudební i pohybové, 
čtení, vyprávění či oslavy různých 
svátků. Říká se, že když se potkávají 
generace, mohou se dít zázraky. 
Jestli se stane zázrak nevíme, ale díky 1. 
společné schůzce, která se uskutečnila 
ve čtvrtek 12. října, se k němu můžeme 
alespoň přiblížit. 
Vybraní žáci 3. tříd, pro které je 
především tato akce určena, byli klienty 
Domova očekáváni ve velké společenské místnosti s napečenými sněhovými 
pusinkami. Po počátečních rozpacích se tak nálada velmi rychle uvolnila. Všichni se 
vzájemně představili, připevnili si cedulky se jmény a podle počátečních písmen svého 
jména se rozdělili do několika skupinek. V nich měli za úkol vzpomenout si na nějakou 
píseň nebo báseň s daným jménem, případně vytvořit vlastní text. Následovalo jejich 
předvedení, do kterého se s chutí zapojily jak děti, tak i přítomné seniorky se svými 
ošetřovatelkami. Celé setkání bylo zakončeno společnou písničkou „Na Okoř je 
cesta.“   
Při návratu ke škole si děti sdělovaly své zážitky a ptaly se, kdy půjdou na další 
schůzku. Velmi mile nás překvapila otázka: „ A přijdou příště i dědečkové?“ Tak to 
nám prozradí další schůzka, na kterou se již všichni těšíme. 
 
Během školního roku proběhlo nakonec celkem 10 úžasných setkání seniorů a 
našich žáků. A protože reakce obou stran byly pouze pozitivní, bude projekt 
pokračovat i ve školním roce 2024/25. 



 

25 

 

Komunitní brigáda na školním hřišti: Společně budujeme bezpečnější prostředí  
 
Školní hřiště je pro naše děti místem, kde tráví mnoho času, hrají si zde, sportují a 
tvoří nezapomenutelné vzpomínky. Aby toto místo bylo co nejbezpečnější a 
atraktivnější, uskutečnila se nedávno komunitní brigáda, na níž se sešlo na tři desítky 
rodičů, žáků a pedagogů. Společnými silami jsme provedli řadu úprav a oprav. 
Vyvozili jsme starý písek z doskočiště a pískoviště ŠD. Zjara jej nahradíme pískem 
novým. Starý písek zároveň posloužil jako bezpečnější dopadová plocha pod herními 
prvky. 

Důležitou součástí školního hřiště 
je domek na nářadí a sběrové 
aktivity. Domek v rámci hodin 
pracovních činností žáci obrousili, 
následně s pomocí rodičů a 
pedagogů jsme provedli nátěr, 
který nejen zlepšil a sjednotil jeho 
vzhled, ale hlavně prodlouží jeho 
životnost. 
Jedním z nejdůležitějších 
bezpečnostních opatření bylo 
zrušení zastaralých betonových 
prvků, které svoji konstrukcí 

ohrožovaly zdraví žáků. Pod pneumatickým kladivem, rozbrušovačkou a palicemi 
v rukou tatínků a pana školníka neměly tyto prvky šanci… 
Po náročné práci jsme si všichni zasloužili odměnu – lahodný gulášek a domácí 
klobásky při přátelském posezení u ohýnku všem přišly vhod. 
Zlatý hřeb přišel na řadu v pátek, kdy byl díky aktivitě jednoho z tatínků zajištěn odvoz 
sutě a hlíny ze sáňkovacího kopce. Ten sice dětem skýtal v zimních měsících radost, 
nicméně byl velmi nebezpečným místem, kde neustále hrozily úrazy. Proto jsme se 
rozhodli kopec zrušit, prozatím nahradíme trávníkem a v budoucnu osadíme novými 
herními prvky pro děti školní družiny. 
Děkujeme touto cestou všem, kteří se podíleli na úpravě školního hřiště a aktivně se 
do brigády zapojili! 

 

Naši žáci triumfovali ve výtvarné soutěži CITES 
 
Naše škola se může pyšnit dalším výjimečným úspěchem! Žáci třídy 5. B se stali vítězi 
výtvarné soutěže CITES, kterou vyhlásil odbor životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Pardubického kraje. Tématem letošního ročníku byly ohrožené druhy 
zvířat, což přineslo mnoho nápadů a inspirace pro naše talentované mladé umělce. 



 

26 

 

Soutěž měla za cíl nejen rozvíjet kreativitu a umělecké schopnosti žáků, ale také zvýšit 
povědomí o problematice ohrožených druhů a potřebě jejich ochrany. Naši žáci s paní 
učitelkou Kučerovou nejdříve navštívili na Krajském úřadě výstavu fotografií 
ohrožených živočichů a následně se do výtvarné úlohy pustili s nadšením a zaujetím, 
což se odrazilo v jejich skvělých dílech. 
Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin (CITES) byla sjednána v roce 1973 ve Washingtonu. Jejím cílem je 
ochrana ohrožených druhů živočichů a rostlin před hrozbou vyhubení v přírodě z 
důvodu nadměrného využívání pro komerční účely. V současné době má úmluva 184 
smluvních stran, Česká republika je smluvní stranou od 1.1.1993 
Soutěžní příspěvky našich žáků byly vizuálně natolik poutavé, že zaujaly odbornou 
porot ze všech nejvíc! Každý žák se rozhodl zaměřit na konkrétní ohrožený druh 
zvířete a přiblížit nám jeho jedinečnost a důležitost v ekosystému. Výsledná koláž tak 
vyobrazuje pestrou směsici zvířat – od vzácných tygrů, přes žirafy, ohrožené druhy 
ptáků až po malé mořské želvy. 
 

Při slavnostním vyhlášení výsledků 
byli naši vítězové odměněni 
diplomem a pěknými cenami. Tou 
největší odměnou je pro žáky 
účast na programu Tváře úmluvy 
CITES v oboře Žleby, kde se dozví 
vše o životě dravců a sov. 
Gratulujeme všem žákům i paní 
učitelce Radce Kučerové a 
děkujeme za skvělou reprezentaci 
naší školy! Věříme, že Vaše vášeň 
pro umění a životní prostředí 

bude pokračovat i do budoucna. 
 
Sedmáci vyrazili na betlémy do Třebechovic pod Orebem 
 
V minulém týdnu se žáci třídy 7. B spolu se svým třídním učitelem Dušanem 
Baloghem a panem ředitelem vypravili na nezapomenutelnou předvánoční exkurzi do 
Třebechovic pod Orebem. Tato malá výprava slibovala nejen poznání krás betlémů, 
ale i procházku nádherně zasněženou krajinou směrem do Týniště. 
 
Zatímco většina území naší vlasti se potýkala s návaly sněhové nadílky, my jsme byli 
spokojení – vlak nás do Třebechovic zavezl, a tak jsme se mohli v tamní expozici 
betlémů nerušeně pokochat krásou od mistrů řezbářů. Po prohlédnutí expozice 
věnované tento rok betlémům z celého světa jsme se přesunuli k největšímu 
exempláři – Třebechovickému Proboštovu betlému. Se zaujetím jsme si vyslechli 

https://www.betlem.cz/cz/o-nas/


 

27 

 

hezky zpracovanou historii celého díla a obdivovali preciznost a kreativitu, s jakou 
k tomuto jedinečnému dílu mistr Probošt přistoupil.  
Po návštěvě betlémů se výprava vydala na cestu do Týniště. Cesta nás vedla přes 
zasněžené pole a lesy, kde se děti mohly oddávat zimním radovánkám. Pro ty největší 
odvážlivce byla připravena „odměna“ v podobě koupání v řece Orlici. Ačkoliv teplota 
vody byla ledově nízká, odvážlivci se nenechali odradit a vydali se na osvěžující 
ponoření do ledových vln. Po návratu na břeh byli oceněni nejen teplým oblečením, 
ale i potleskem svých spolužáků za statečnost. 
Po ujití asi 8 kilometrů jsme se utábořili v ohybu řeky a založili oheň. Následovala 
přehlídka svačin a obědů, které mnohdy vyloudily na našich tvářích úsměv – někdo 
s sebou měl řízečky od maminky, někdo vybalil Nutellu a marschmallowny, ale většina 
z nás si opekla voňavý špekáček nebo klobásku. 

 
Posilněni netradičním obědem jsme vyrazili na zbývající šestikilometrovou trasu. 
Kupředu nás hnala vidina voňavé cukrárny. Celá výprava byla pro žáky třídy 7. B nejen 
vzrušujícím dobrodružstvím, ale také příležitostí pro posílení třídního ducha a týmové 
spolupráce. Všichni se shodli na tom, že tato předvánoční exkurze byla skvělým 
způsobem, jak zakončit podzimní období a vstoupit do vánoční nálady. Na závěr 
bychom chtěli vyjádřit velké poděkování třídnímu učiteli Dušanu Baloghovi za 
organizaci a vedení této úžasné akce. 



 

28 

 

Vánoční atmosféra v Drážďanech 
 
V úterý 14.12. se žáci 7. a 8. ročníků vydali načerpat vánoční atmosféru do Drážďan. 
Jako první nás čekala návštěva zámku Moritzburg, kde se natáčela slavná pohádka Tři 
oříšky pro Popelku. 
 
Na zámku jsme si prohlédli výstavu věnovanou naší herečce, Libušce Šafránkové a 
prohlédli si originální kostýmy herců. Poté nás čekala vycházka napříč Drážďany. 
Zhlédli jsme historické centrum a postupně si prošli tři náměstí, kde se konaly vánoční 
trhy. Nádherně vyzdobená a osvětlená náměstí, vůně jídla a punče tak vytvořily 
kouzelnou předvánoční atmosféru. Na programu jsme měli ještě také návštěvu 
muzea Hygiena, kde jsme se díky interaktivní výstavě dozvěděli mnoho nových věcí o 
lidském těle. Všichni jsme si tento zájezd moc užili a v pořádku se vrátili. 

 

Celoškolní projekt k březnu – měsíci knihy 
 
Dne 19. 3. se žáci druhého stupně naší školy ponořili do světa literatury a knižní 
kultury. Tento den nabídl širokou paletu aktivit, které měly za cíl nejen rozšířit 
znalosti žáků o historii a vývoji knih, ale také rozvíjet jejich kreativitu a technické 
dovednosti. 



 

29 

 

Žáci si vyzkoušeli psaní na hliněné tabulky, výrobu vlastního papíru, umění kaligrafie i 
techniky vázání knih. Nezůstali ale jen v historii, zkusili si také tvorbu komiksu a 
elektronické knihy. 
 
Interaktivní úniková hra inspirována dílem J. Verna prověřila literární znalosti žáků a 
zároveň podpořila jejich schopnost týmové spolupráce a logického myšlení. Projekt 
také zahrnoval práci s anglickou a německou literaturou, kde si žáci mohli v praxi 

vyzkoušet své jazykové dovednosti. 
Cílem aktivit Dne knihy bylo propojení různých oborů, rozvoj univerzálních dovedností 
žáků a zdůraznění důležitost knih v našich životech. 
K projektu se připojil svými aktivitami a tradiční nocí s Andersenem i celý první 
stupeň. 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 

 

Noc s Andersenem – celorepublikový projekt 
 
V pátek 22. 3. se na naší škole již po několikáté uskutečnila celorepubliková akce – 
Noc s Andersenem. Letošní roční byl věnován především spisovatelům Eduardovi 
Petiškovi a Petru Sísovi. 
 
Během večera na děti čekalo splnění mnoha úkolů. Menší děti (1. – 3.) měly aktivity 
zaměřené na knížku Birlibán, kterou napsal Eduard Petiška. Při jejich plnění cestovaly, 
stejně jako hlavní hrdina, po vesnicích, které se v knížce objevují.  Dostaly se například 
do Bonbónovic, Nepořádné Lhoty či Lžirád. Starší děti (4. – 5. třída) se více podívaly 
na spisovatele Petra Síse a jeho dvě knihy, Zeď – Jak jsem žil za železnou oponou a Tři 
zlaté klíče. Ani ony nepřišly o dílo Eduarda Petišky, a čekalo je předčítání z knihy 
Sněhová královna, které u nich sklidilo veliký úspěch. 
 

Vzhledem k tomu, že akce je 
především věnována knihám, tak i 
tentokrát byla vstupenkou na ni 
nejoblíbenější knížka, na jejíž 
prolistování a představení byl čas 
po absolvování jednotlivých aktivit. 
 
Na závěr připojujeme velké 
poděkování pohádkové babičce, 
paní Janě Horké, která předčítala 
menším dětem, paní učitelce 
Kobylkové, která nadchla starší 
dětí předčítáním z knihy Sněhová 
královna, a v neposlední řadě paní 
asistentce Hurdové a jejímu 
pomocníkovi. Dále děkujeme 
maminkám, tatínkům, babičkám, 
dědečkům i tetám za skvělou 
snídani a paním kuchařkám za 
pomoc při stolování. Při děkování 
nesmíme zapomenou na 
pomocníky z řad žáků druhého 

stupně, kteří byli šikovní a velmi nápomocní dětem při plnění úkolů. 
 
Speciální poděkování patří paní učitelce Pilné a paní učitelce Slavíkové, které se 
zhostily organizování celé akce, a vymyslely všechny aktivity, které si děti velmi bavily. 

 



 

31 

 

Jarní dílny na Spořilově 
 
První dubnovou sobotu jsme na Spořilově přivítali jaro. Konaly se jarní dílny. Akce, 
jejíž součástí se stal den otevřených dveří, opět přilákala desítky rodin. 
Počasí nám přálo, a proto se některé z deseti dílen mohly konat venku, jiné byly 
umístěné v krásně vyzdobených třídách nebo se děti mohly zúčastnit hledání pokladu 

na chodbě ve druhém patře. 
 
Děti i rodiče si tak domů odnesly výrobky s jarní 
tématikou nebo ručně vyrobené mýdlo z chráněné 
dílny Mýdlárna Venuše, která si pro nás připravila 
workshop. V jídelně se již tradičně podávaly voňavé 
koláčky s kávou, ale i vynikající domácí klobásy. 
Rádi bychom poděkovali za vaši účast, ale také všem 
učitelům, kteří se přípravě dílen a jejich organizaci 
podíleli. V neposlední řadě patří velký dík 
dobrovolníkům z řad žáků, kterých i letos bylo velké 
množství.  
 
Radost dětí a spokojenost všech návštěvníků je pro 
nás tou největší odměnou! 

 

Lidový běh Vaňka Vaňhy 
 
V sobotu 13. dubna 2024  se za krásného počasí konal již 18. ročník Pardubického 
vinařského půlmaratonu. Součástí této sportovní akce, kterou žije celé město, je i 
tradiční Lidový běh. Tak jako každý rok i letos nás bylo rozhodně vidět! Přáli jsme si 
rekord v počtu účastníků (více jak 200),  kteří budou reprezentovat naší školu. Toho 
jsme sice nedosáhli, ale 183 účastníci byl skvělý počet, který nám pomohl 
obhájit krásné 6. místo z 28 kolektivů pardubických MŠ a ZŠ. Na odměnu (poukaz 
5000,- Kč pro nákup sportovních potřeb do kabinetu Tv) se mohlo těšit pouze 8 
nejpočetnějších kolektivů. 



 

32 

 

 
 
Podobně jako v loňském roce zažili organizátoři ne jeden, ale hned dva „šoky“ – opět 
byl v Lidovém běhu překonán rekord v počtu zúčastněných běžců. Zaběhat si jich 
přišlo více jak 3300, což znamenalo o 600 více než loni a letos poprvé nevyhrála 
soutěž kolektivů žádná z pardubických ZŠ. 
 
Velké poděkování tedy patří nejen vám všem běžcům z řad žáků, rodičů, příbuzných či 
jen přátel školy,  ale také všem těm, kteří pomáhali s organizací, při prezentaci před 
startem běhu i v cíli na Perštýnském náměstí. Již nyní se těšíme na další společné 
proběhnutí a rádi se s vámi uvidíme na dalších akcích naší školy! 
 
Chceme žít! Deníky uprchlíků v Památníku Zámeček 
 
V pátek 26. dubna 2024 se třída 8. A naší základní školy zúčastnila 
působivého vzdělávacího programu v Památníku Zámeček v Pardubicích. Program 
nesl název „Chceme žít - deníky uprchlíků“ a nabídl našim žákům nejen pohled do 
historie, ale především možnost zamyšlení nad významem slov jako domov, válka a 
lidské utrpení. 
Den začal představením hlavního tématu, které žáky ihned vtáhlo do děje. V průběhu 
dopoledne měli žáci možnost pročítat autentické deníky uprchlíků, což vyvolalo řadu 
emotivních reakcí a otevřelo prostor pro hluboké diskuse. Čtení deníků bylo doplněno 



 

33 

 

skupinovou prací, kde si žáci vyměňovali myšlenky a reflektovali nad příběhy, které 
četli. 
 
Jedním z vrcholů programu bylo divadelní představení, v němž se žáci nejen zapojili 
do role různých postav, ale také se pokusili vcítit do situací, které si dosud mohli jen 
těžko představit. Tato aktivita významně přispěla k lepšímu pochopení tématu a 
vyvolala silné emocionální prožitky. 
Program dále zahrnoval promítání videa o válečné operaci Silver A, které poskytlo 
žákům historický kontext a ukázalo, jaké tragédie mohou války přinášet. Video bylo 
následováno diskuzí, ve které se žáci zamýšleli nad vlivem války na jednotlivce i celé 
společnosti. 

Závěrečná prohlídka muzea s podrobným výkladem pak celý den uzavřela. Žáci měli 
možnost vidět a slyšet příběhy z první ruky, což pro mnohé z nich bylo velmi dojemné 
a poučné. 
Tento den byl pro třídu 8. A nejen vzdělávacím zážitkem, ale také důležitou lekcí 
o empatii, historii a lidských právech. Věříme, že zkušenosti, které žáci získali, přispějí 
k jejich osobnímu rozvoji a lepšímu porozumění světu kolem nich. Tento program 
jednoznačně ukázal, že učení se nemusí odehrávat pouze ve třídě, ale že 
nejvýznamnější lekce jsou často ty, které se dotýkají našich srdcí. 
 
Krásy východní Anglie a Londýna 
 
Druhý květnový týden se žáci osmých a devátých ročníků vydali na jazykový a 
poznávací zájezd za krásami východní Anglie a Londýna. 
První den zájezdu jsme se autobusem přepravili přes Německo, Nizozemí a Belgii až 
do Francouzského přístavu Dankerque. Odtud jsme pokračovali trajektem do 
Britského Doveru. 



 

34 

 

 
 
Druhý den brzy ráno jsme dorazili do Londýna. Prohlídku města jsme zahájili plavbou 
po řece Temži. Cestou jsme viděli Shakespearovo divadlo Globe, moderní budovy 
Canary Wharf, podpluli jsme Tower Bridge a vystoupili u ikonických památek Big Ben 
a Houses of Parliament. Prošli jsme se k Westmister Abbey, což je tradiční místo 
korunovací a svateb britských panovníků. Pokračovali jsme kolem sídla premiéra 
v Downing street 10 a vládních budov ve Whitehall. Přes St. James park jsme došli až 
k Buckinghamskému paláci. Na střeše vlála královská standarta, takže král Karel III. byl 
právě doma. Dále jsme zamířili na nejznámější londýnské náměstí - Trafalgar square. 
Na Piccadilly Circuis jsme si poté zakoupili suvenýry. Žáky také zaujala prohlídka 
největší legální plochy na graffiti v Londýně. 
 Po nabitém dni jsme zamířili do pobřežního městečka Clacton on Sea, kde jsme 
bydleli. Zvolili jsme ubytování v hostitelských rodinách, aby měli žáci možnost využít 
své jazykové dovednosti v praxi. Poznali jsme rozdílné zvyklosti v britských rodinách. 
Žáci se dokázali se svými hostiteli domluvit a vykomunikovat vše co potřebovali.  Za 
krátkou dobu ztratili veškeré obavy a rozpaky a rozpovídali se i o rodině, našem 
městě a mnoha dalších tématech. 
 Další den nás dopoledne čekala návštěva Mountfichet Castle. Žáci si mohli 
prohlédnout skanzen a rekonstrukci normanského hradu a vyzkoušet si co obnášel 
život za dob Viléma Dobyvatele. Odpoledne přišel pro mnohé highlight celého 



 

35 

 

zájezdu, a to návštěva filmových studií 
Warner Bros, ve kterých se natáčel Harry 
Potter. Nejen fanoušci slavných knih J. K. 
Rowlingové a jejich filmového zpracování 
byli okouzleni propracovaností veškerých 
rekvizit, kostýmů a modelů budov. Mohli 
jsme také nahlédnout pod pokličku 
filmovým tvůrcům a pochopit, jak vznikají 
některé filmové triky. Nevynechali jsme 
ani ochutnávku máslového ležáku a 
dalších dobrot z Medového ráje. 
 
 Ve čtvrtek byli spokojeni především 
chlapci, protože jsme navštívili obrovské 
muzeum letecké techniky v Duxfordu. 
Viděli jsme historické stroje, které 

bojovaly v bitvě o Británii i letadla, která přepravovala britské pasažéry v poválečném 
období. Odpoledne nás poté čekala prohlídka univerzitního města Cambridge. Při 
projížďce na lodičkách jsme si mohli prohlédnou místa, kde studovali osobnosti jako 
Charles Dickens, J. R. Tolkien, Charles Darwin, nebo Isaac Newton. 
 
 V pátek jsme se rozloučili s hostitelskými 
rodinami, což se někde neobešlo bez 
silných emocí. Čekal nás poslední den v 
Londýně. Začali jsme prohlídkou Tower of 
London, kde jsme viděli korunovační 
klenoty. Poté jsme měli příležitost 
prohlédnout si Londýn z výšky. Navštívili 
jsme totiž střešní zahradu ve 14. patře 
budovy Garden at 120. Opět jsme mohli 
obdivovat rozmanitost londýnské 
architektury, kde se potkávají historické 
budovy s moderní zástavbou. Prohlídku 
Londýna jsme zakončili u slavné St. Paul´s 
Cathedral. Poté už jsme spěchali zpět k 
autobusu, abychom se následující den v 
pořádku vrátili ke svým rodinám. 
Přijeli jsme plni dojmů a zážitků. Vyzkoušeli 
jsme si zorientovat se a poradit si ve 
velkoměstě v cizí zemi. Tato zkušenost nám jistě dodá sebedůvěru při dalších 
cestovatelských dobrodružstvích! 
 



 

36 

 

Naši žáci zazářili na 25. ročníku fotbalového turnaje McDonald’s Cup 
 
Ve dnech 3. a 4. června 2024 se v nádherné Malšovické aréně, domovském stánku 
fotbalistů Hradce Králové, konal jubilejní 25. ročník prestižního fotbalového turnaje 
McDonald's Cup. Tento turnaj letos přilákal v kategorii 3. tříd více než 1480 týmů z 
celé České republiky, a konkurence tak byla opravdu obrovská. Do finálového turnaje 
postoupil z každého kraje pouze nejlepší tým, což činilo účast na tomto podniku 
mimořádně prestižní. 
Naši chlapci se s odhodláním a bojovností pustili do zápasů ve své skupině, kde 
narazili na dva velmi zdatné soupeře - budoucího šampiona ZŠ Davle a pořadatelský 
tým ZŠ Hradec Králové-Sever. V derby s Hradcem jsme po celý zápas drželi krok a 
prohráli po bojovném výkonu těsně 2:3. Zápas s Davlí byl pro nás malým/velkým 
úspěchem, jelikož jsme jako jediný tým skupiny D dokázali vstřelit tomuto 
dominantnímu týmu gól. 
Přestože jsme první den turnaje prohráli i utkání s Českými Budějovicemi v poměru 
4:6, nevzdali jsme se a ve druhém dni turnaje jsme se soustředili na skupinu o 13. až 
16. místo. Zde jsme si spravili chuť, když jsme porazili tým z Lovosic těsným 
výsledkem 1:0. Poslední utkání turnaje jsme sehráli proti ZŠ Hrotovice z třebíčského 
okresu. Ačkoli jsme na první dva góly soupeře dokázali odpovědět, na třetí už nám 
bohužel fyzické síly nestačily, i přestože jsme si vytvořili mnoho šancí. 
I přes závěrečnou porážku si naši žáci vybojovali krásné 14. místo v celé České 
republice! Tento úspěch v jubilejním 25. ročníku turnaje McDonald's Cup je důkazem, 
že fotbal na Spořilově hrát umíme. Naši hráči si za své bojovné výkony vysloužili 
potlesk celé arény i přihlížejících českých fotbalových reprezentantů. Předávání 
poháru a krásných cen od partnerů turnaje a od Vladimíra Šmicra, vítěze Ligy Mistrů, 
bylo už jen sladkou třešničkou na fotbalovém dortu. 
Děkujeme pořádající agentuře a domovskému fotbalovému týmu z Hradce Králové za 
fantastický turnaj a skvělou organizaci této megaakce, která naprosto právem nese 
přídomek "Svátek fotbalu". Po všech stránkách dokonalá sportovní akce snese 
absolutorium. Naši žáci se už těší na další ročník a jsou odhodláni znovu bojovat o co 
nejlepší umístění. 
 



 

37 

 

 
 
Za Spořilov na 25. ročníku turnaje McDonald’s nastoupili tito hráči: 
3. A - Adam Tuček, Marek Hrubý                                 
3. B - Hynek a Filip Eichlerovi, Vojta Pražan, Ota Martinec, Dominik Strašek, Robin 
Fraenkl 
2. A - Marek Jelínek 
2.B Lukáš Ouředník 
„tréňou“, kustodem, mentorem a sportovním psychologem byl pro kluky ve všech 
fázích turnaje pan učitel Jan Těšitel. Nedílnou součástí týmu byli i rodiče, kteří chlapce 
hnali neúnavně do útoku! Obrovský dík vám všem za parádní reprezentaci školy na 
národní úrovni! 
 
Vzhůru na legendární Mont Blanc 
 
V pátek 14. června 2024 se na naší škole konala tradiční akce Mont Blanc, která se 
těší každoročně velké oblibě mezi žáky i učiteli. Letos se jí zúčastnilo celkem 105 žáků, 
kteří se s nadšením pustili do zdolávání pomyslných vrcholů prostřednictvím 
opakovaného výstupu po schodech školní budovy. 
Jak se letos horolezcům dařilo? 
 



 

38 

 

• Mont Blanc: 19 žáků a 1 učitel 

• Gerlachovský štít: 17 žáků 

• Sněžka: 18 žáků 

• Velká Deštná: 16 žáků 

• Kunětická hora: 35 žáků 

 

Akce neprobíhala jen v duchu sportovních výkonů. Na školním hřišti nocovalo 45 žáků 
ve 20 stanech, někteří se rozhodli přespat pod širým nebem. Večer jsme strávili u 
táboráku, kde jsme si opékali špekáčky, zpívali písně a mlsali různé dobroty. Zvláštní 
poděkování patří panu a paní Macháčkovým za úžasný bufet, který poskytl 
občerstvení unaveným turistům. 
Velkým zážitkem bylo i předávání cen, kterého se ujal náš bývalý žák Honza Doležálek, 
mistr světa v hodu kladivem. Chodili jsme od 10 hodin dopoledne do 23 hodin večer, 
a přestože jsme byli unavení, odcházeli jsme s nádherným pocitem z dobře 
vykonaného sportovního výkonu a příjemně stráveného večera. 

 

 



 

39 

 

Projekt OH Paříž 2024 
 

Ve čtvrtek 13. 6. pokračoval na různých stanovištích projekt OH Paříž 2024 pro žáky 5. 
- 8. tříd. Vzhledem k nepřízni počasí se začalo s menším zpožděním, ale s o to větším 
zápalem většiny žáků. Na stanovištích byly připraveny netradiční pohybové aktivity. 
Asi největší úspěch mělo stanoviště „Instalatéři“, na kterém byla potřeba především 
souhra a koordinace všech účastníků. Pro většinu žáků se stala nejnáročnějším 
stanovištěm dráha, kde se „chodilo“ (tedy spíše padalo!) na chůdách. I přes drobné 
nedostatky si dopoledne podle ohlasů všichni užili a těšili se na poslední akci 
olympijského projektu. Tou byly páteční symbolické výstupy na horu Olymp. Kromě 
žáků 9. tříd, kteří trénovali závěrečné rozloučení, se do zdolání vrcholu zapojili celé 
třídy se svými třídními uč., případně i s asistenty. Vrchol Olympu byl „pokořen“ díky 
198 výstupům všech ze suterénu do II. patra a po sečtení všech časů by to trvalo 2:35 
hodin. 
Veškeré vyhodnocení soutěží (turnaj v páce, Kahoot s olympijskou tématikou, 
přetahovaná, sportování na stanovištích) celého projektu OH Paříž 2024 proběhlo v 
pondělí 17. 6. na školním hřišti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 

 

9.2 Údaje o mimoškolních aktivitách 

 

Školní družina: 

Ve školním roce 2023/2024 pracovalo ve školní družině 5 oddělení, během 

školního roku bylo do školní družiny zapsáno celkem 130 žáků.  

Školní družina má k dispozici jednu samostatně vybavenou hernu a jednu 

učebnu. Činnost družiny /v době vyučování ve škole/ byla zaměřena především 

na rekreační a odpočinkovou činnost dětí. V případě vhodného počasí využívala 

k odpolední činnosti zejména prostory školního hřiště. Program zpestřilo dětem také 

několik akcí během školního roku.  

 

Akce ŠD mimo pravidelnou činnost: 

 

Výlet do ZOO Jihlava 

Letos jsme s dětmi ze 
školní družiny v rámci 
výletu vyrazili za zvířátky 
do zoologické zahrady v 
Jihlavě. Děti překvapilo 
množství živočišných 
druhů, o které se zde 
starají. Zvířata pochází z 
různých koutů světa a 
jejich domovinou jsou 
rozmanité ekosystémy, 
kterým se přizpůsobila a 
naučila se v nich žít. 
Během výletu jsme 
například pozorovali 
žirafy a surikaty z Afriky, 
kapybary z Ameriky, aligátory a bodlinatky z Asie, či vačnatce z Austrálie. Ve výběhu 
se procházely zebry, ve voliéře se hlasitě ozýval asijský Ara hyacintový. Děti také 
zaujaly trosky letadla uvízlého uprostřed tropického deštného pralesa. Jaký byl osud 
posádky? Přežila mezi místními hady a pavouky a jinými obyvateli tohoto vlhkého, 
těžko prostupného prostředí? Nebe se odpoledne krásně vyjasnilo a sluníčko vylákalo 
ze svých úkrytů i poslední ospalce. A tak se nám ve své kráse nakonec předvedla i 
Hyena skvrnitá a Medvěd malajský. 



 

41 

 

Výprava za zvířátky se zdařila, bez větších útrap jsme také zvládli i delší cestu 
autobusem. Kromě krásných zážitků a cenných poznatků jsme ocenili to, že jsme 
mohli nahlédnout do zákulisí života nádherné přírodní říše, které jsme i my součástí. 

 

Čarodějnice 

Přiblížila se filipojakubská noc a my jsme se 
opět sešli na školním hřišti, abychom společně 
odčarovali všechno zlé a negativní. Počasí bylo 
čarokrásné, tak všude panovala dobrá nálada. 
Na úvod jsme se společnou čarovnou říkankou 
ujistili, že nám krásné počasí vydrží celé 
odpoledne. Na louce si děti mohly zatančit a 
předvést tak své rozmanité kostýmy. Svěží vítr 
si pohrával s klobouky a rozkutálel je po okolí. 
Tak se k všeobecnému veselí změnil taneček 
na závod s větrem. Svou rychlost a dovednost 
mohli malí čarodějové a čarodějničky také 
předvést v následujících disciplínách. Bylo 
nutné překonat most do podsvětí, chytit 
mouchu nebo pavoukem skolit kuželky. Ve 
dvojicích zápasili o moc a sílu, svou obratnost a trpělivost zkoušeli na chůdách. 
Nechyběla ani hmatová a sluchová hádanka. Na všechny v obchůdku pak čekala 
náležitá odměna. 

Na závěr jsme se všichni i s rodiči sešli u ohně, abychom spálili slaměnou čarodějnici. 
Po přátelském posezení jsme se rozešli vnitřně očištěni a naplněni radostí z krásného, 
společně prožitého odpoledne. 

Motýlí cirkus 

V březnu navštívil naši školní družinu pan Sadila se svým 
Motýlím cirkusem. Zážitky všech byly opravdu nevšední. 
Děti zhlédly cirkusovou dovednost pana Sadila a také se 
na produkci přímo podílely. Zapojily se do společných her 
a na vlastní ruce, nos i nohy si vyzkoušely jednotlivé 
disciplíny. Postupně vyhazovat a chytat kroužky, míčky, 
šátky nebo kužele nebylo vůbec jednoduché. Roztočit 
talířek na dlouhé tenké tyči, či udržet balanc na jedno 
kolce bez řídítek zvládali jen ti nejšikovnější. Také 
prohnat míček skrz krtčí rouru a následně jej opět chytit 
se podařilo jen těm nejzdatnějším. Každý měl možnost si 
vyzkoušet své schopnosti a objevit nové dovednosti. 



 

42 

 

Zdánlivá nemotornost vyvolávala všeobecné veselí a všude panovala dobrá nálada.  

Panu Saidlovi jsme poděkovali za příjemně prožité odpoledne a ujistili jsme ho, že 
jeho návštěva s cirkusovou dílničkou v naší družině jistě nebyla poslední. 

Karneval 

Únor je čas masopustu a 
karnevalů. I my jsme se sešli v 
tělocvičně, abychom spolu 
prožili pestré odpoledne plné 
zábavy a soutěží. Výběr masek 
byl tentokrát opravdu velký a 
každý měl možnost v úvodní 
promenádě prezentovat svou 
postavu tak, jak nejlépe umí. 
Své umění předvedli půvabné 
princezny a tanečnice i zdatní 
kovbojové a spidermani. 
Přítomen byl i papoušek, 
policista a námořník. Z 
nedaleké louky přiletěl nádherný motýl a od rybníka přispěchal vodník. Úžasná a 
velmi zdařilá byla ručně vyrobená maska Endromela v podání Tadeáška z 1.B. 

Nechybělo ani vzájemné klání soutěžních družstev. Soutěžilo se v rychlosti a 
obratnosti. Důležitá byla i schopnost vzájemné pomoci a podpory. Nevítězily jen 
nejšikovnější děti, ale celá nejlépe sehraná družstva. Radost z pohybu a tance si 
odnášeli všichni a jak už to bývá, co nás baví, to rychle utíká. Tak tomu bylo i 
tentokrát. Odpoledne uteklo, jako voda a my se rozcházeli osvěženi radostným 
pocitem, že se tu v maskách, opět za rok sejdeme. 

Advent ve školní družině 

Význam Adventu spočívá v klidném usebraní a očekávání narození Ježíška. Pro děti je 
toto období vždy plné radosti a tvořivého nadšení. I tentokrát jsme Advent strávili 
rukodělnou činností. Děti vytvářely adventní věnečky, vločky, Mikuláše, 
betlémy…Také se peklo a zdobilo cukroví. 

Milým zpestřením byla návštěva dramatického kroužku Pardubické knihovny. Pod 
vedením herce pana Vrány nám tento dětský soubor předvedl krásný Vánoční příběh. 
Zvláštní a neobvyklou atmosféru vytvářelo zpracování celé hry ve valašském nářečí. 
Nutno dodat, že výkony malých herců naše děti v hledišti (obvykle málo soustředěné 
a neposedné) zaujaly natolik, že po celou dobu seděly a ani nedutaly. 

Těsně před Vánoci jsme se sešli na Vánočních besídkách. Zhodnotili jsme uplynulé 
období v jednotlivých odděleních a připomněli si zvyky a tradice našich předků. Také 



 

43 

 

jsme zavzpomínali na všechny kamarády, jímž osud nedopřál tolik štěstí, radosti a 
blahobytu, jako nám. Všem přejeme hodně štěstí a klidné Vánoce. 

Svatý Martin ve školní družině 

Jedenáctý listopad je spjat s legendou o 
svatém Martinovi, biskupovi z Tours, který je 
symbolem soucitu a vnímavosti k ostatním 
lidem. Zároveň nám tento svátek přináší 
zvěst o tom, že brzy napadne první sníh. 
Protože se všechny děti těší, až budou moci 
na sněhu dovádět, rozhodli jsme se tento 
den náležitě oslavit. Nejdříve se děti 
seznámily s příběhem svatého Martina. 
Konat dobré skutky, neubližovat a pomáhat 
kamarádům, to je poselství, které nám tento 
biskup přináší. Každý si také vyrobil čelenku, 
jako symbol koňské hřívy. Na školním hřišti 
jsme všichni zarecitovali báseň o svatém 
Martinovi a s lucernami jsme se rozešli na 
předem připravená stanoviště. Zde měly 
děti možnost prověřit své koňské síly – vytrvalost, rychlost, obratnost…Martina ten 
den nikdo nespatřil. Nejspíš se, ale dostavil, protože nám pro děti zanechal bednu 
koňských podkoviček v podobě ořechových rohlíčků. Také prý na horách napadl první 
sníh 

Drakiáda (15. 10. 2023) 

Letošní slet draků a dráčků provázelo 
krásné slunečné a neobvykle teplé 
počasí. K nemalé radosti všech se 
také rozfoukal čerstvý vítr. Prohnal 
se nad Spořilovem a vynesl dráčky 
vysoko do vzduchu. Zatímco se v 
teplém vzduchu třepotali draci, děti 
měly možnost si na zemi vyzkoušet 
podzimní práce. Sbíraly brambory, 
odvážely dříví v kolečku, tahaly řepu 
nebo se mohly účastnit výlovu 

rybníka. To vše v rámci soutěžních disciplín, které jsme pro ně připravili. A protože se 
děti i draci opravdu snažili, byli všichni po zásluze odměněni. V závěru nechybělo ani 
tradiční opékání buřtů a společné posezení s rodiči. 

 



 

44 

 

Zájmová činnost: 
Ve školním roce 2023/2024 začalo pracovat přímo ve škole celkem 22 

zájmových kroužků pod vedením vedoucích převážně z řad pedagogických 

pracovníků školy. Funkci vedoucí zájmové činnosti vykonávala vychovatelka ŠD A. 

Kotková.  

 

9.3 Zájmové kroužky při ZŠ Pardubice-Spořilov 2023/2024 
 
OBLAST ESTETICKÁ: 
 

2 kroužky keramiky 
1 kroužek výtvarný 
1 kroužky kreativní tvoření 
1 kroužky taneční 
1 kroužek šachy 
1 kroužek hudebně dramatický 
 
 
OBLAST SPORTOVNÍ: 
 
3 kroužky florbalu 

2 kroužky juda 
 

 

 

9.4 Přehled účasti žáků v soutěžích – školní rok 2023/2024 
 

Název soutěže Školní kolo Okresní kolo 
Regionální 

kolo 
Celostátní 

kolo 

Matematický klokan 228   228 

Dětská scéna – pěvecká soutěž 46 3   

Dějepisná olympiáda 23 2 1 1 

Olympiáda v českém jazyce 21    

Zeměpisná olympiáda 28 3 1  

Olympiáda v anglickém jazyce 52 3   

Dětská scéna recitační soutěž 23 10   

 
V dějepisné olympiádě se na fantastickém 1. místě v krajském kole umístil Petr Vyskočil (8. A), který 

zároveň postoupil i do celorepublikového kola. 



 

45 

 

 

Sportovní soutěže Školní kolo 
Okresní 

kolo 
Regionální 

kolo 
Celostátní 

kolo 

O nejrychlejšího chlapce a dívku Pardubic  18   

Orientační běh - Liga škol - 2 kola  10   

McDonald Cup  35 12 12 

Florbal  30   

Vinařský půlmaratón (lidový běh)  185   

Pardubická devítka (lidový běh)  120   

Vybíjená 6. ročník  20   

Atletický 4 boj  12 4  

Olympijský víceboj  16 10  

 

Naši žáci nás skvěle reprezentují po celé republice i v zahraničí díky oddílu 

JUDA DAYTÓ RYU, který na naší škole působí. Tradičně nejvíce se našim svěřencům 

daří na Slovensku – v loňském roce to v řádně cinkao např. na JUDO OPEN /Levice/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci naší školy mají možnost tréninků přímo po vyučování díky speciálně 

upravenému rozvrhu pro trénink juda. Následně zájemci přecházejí do 

organizovaného sportovního klubu, kde se tomuto olympijskému sportu věnují 

naplno pod vedením trenérů s nejvyšší možnou certifikací – bratrů Šarochů. 

 



 

46 

 

 

10. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Finanční prostředky na DVPP ve školním roce 2023/2024 byly použity zejména 

na účast pedagogických pracovníků školy na různých seminářích a přednáškách, 

pořádaných převážně NPI a Centrem celoživotního vzdělávání Pardubického kraje.  

Vzdělávacích akcí se zúčastnilo celkem všech 38 pedagogických zaměstnanců. 

 

11. Výsledky inspekční činnosti provedené ČŠI 
 

Ve školním roce 2023/24 provedla ČŠI na naší škole komplexní inspekční 

kontrolu. Kontrola probíhala ve dnech 16. až 18. a 23. dubna 2024. Předmětem 

inspekční činnosti bylo zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků 

vzdělávání, včetně hodnocení naplňování školních vzdělávacích programů podle § 174 

odst. 2 písm. b) a c) školského zákona. Závěry z této kontroly jsou dostupné na webu 

ČŠI pod č.j. ČŠIE-914/24-E. 

 

12. Informace o výsledcích dalších kontrol 

 

Dne 16. dubna 2024 proběhla kontrola ze Státní veterinární správy, která 

ověřuje dodržení správných postupů při skladování vajec a masa.  Nebyly zjištěny 

žádné nedostatky. 

 

13. Projekt EU a další projekty 
 

Od září 2023 jsme začali realizovat projekt z OP Jan Amos Komenský Šablony 1 

pro ZŠ Pardubice-Spořilov. Projekt je koncipován tak, aby nám umožnil z velké části 

financovat další vzdělávání pedagogických pracovníků ZŠ i ŠD, dále díky němu 

můžeme od 1. 9. 2023 obsadit pozici Školního speciálního pedagoga, která nám 

dlouhé roky chybí. Své místo v Šablonách našel i kariérní poradce a školní asistent. 

Projekt s celkovým rozpočtem 3,2 milionu Kč se nám daří úspěšně realizovat.  

Díky těmto evropským financím byl celý pedagogický sbor proškolen 

v klíčových tématech (práce s talentovanými žáky, prevence rizikového chování, 

inovativní metody ve výuce, vedení třídnických hodin). 



 

47 

 

Nadto se snažíme dopřát zaměstnancům i benefity v podobě dalšího 

vzdělávání v oblasti wellbeingu – kurzy keramiky, kurzy využivání energie vlastního 

těla, relaxační techniky. 

Plánovaný konec realizace projektu je srpen 2025. Už nyní je jasné, že na tento 

projekt naváže pokračování – Šablony 2 (JAK). O tyto dotace budeme žádat ve II. 

pololetí školního roku 2024/25. 

 

 

 

V rámci Národního plánu obnovy pro školy – Digitální technologie jsme 

obdrželi ve školním roce 2023/24 dotaci ve výši 291.000,-  na pořízení digitálních 

technologií. Pořízeno bylo další 10 notebooků do mobilní IT učebny a dále pokročilé 

technologie pro výuku nové informatiky (outdoorová kamera, dron, fotoaparát). 

V průběhu školního roku jsme čerpali i dotaci na obědy pro děti ze sociálně 

znevýhodněného prostředí. Díky nadaci Women for Women jsme celkem za loňský 

rok obdrželi částku 35.490 Kč, díky které jsme mohli sedmi žákům naší školy dopřát 

obědy, na které by jinak zřejmě neměli rodiče finanční prostředky. 

 

 

 

 

Žáci prvního stupně ve školním roce 2023/24 

užívali výhod zapojení do programu Ovoce do škol a 

Mléko do škol, který dětem pravidelně poskytuje 

dotované mléčné výrobky a ovoce a zeleninu. 

Dodavatelem výrobků je firma BOVYS, s.r.o. 

Stejně jako v minulém školním roce jsme i ve 

školním roce 2023/2024 čerpali dotace z rozvojového 

programu na podporu školních psychologů ve školách. I 

díky této dotaci a dotacím od zřizovatele na škole působí 

na poloviční úvazek školní psycholožka. Od září 2023 byl 

její úvazek ještě navýšen díky projektu Šablony 1 (JAK). 



 

48 

 

14. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2023: 

 
  



 

49 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

 

15. Údaje o spolupráci s dalšími partnery při plnění úkolů 

ve vzdělávání 

 

Ve školním roce 2023/24 naše škola při plnění vzdělávacích úkolů dále 

spolupracovala zejména s následujícími organizacemi: Magistrát města Pardubic – 

odbor školství, kultury a sportu, odbor sociálních věcí, odbor majetku a investic, 

Městský obvod Pardubice I., Krajský úřad Pardubice – odbor školství, Pedagogicko-

psychologická poradna Pardubice, Úřad práce Pardubice, Policie ČR, Městská policie 

Pardubice, Krajská knihovna Pardubice, DDM Beta Pardubice a KD Dukla v 

Pardubicích, mateřské školy (Kamínek, Koníček, Pospíšilovo nám., Ke Kamenci, L. 

Matury), škola Svítání, střední školy, Východočeské divadlo Pardubice, Ekocentrum 

Paleta, NIDV Pardubice, CCV Pardubického kraje, DDM Štolbova, DDM Delta, 

Východočeské muzeum v  Pardubicích, Vzdělávací centrum SFÉRA, Gočárova galerie, 

Památník Zámeček a další. 

 

V Pardubicích, 15. října 2024 

 

Výroční zprávu zpracovali: 

 

        ..…………………..…………    ………..……………………….. 

Ivana Chvojková           Mgr. Martin Fiala 

ekonomka školy      ředitel školy 

 

 

Výroční zpráva byla schválena Radou školy dne: 17. října 2024 

 

 

 ………………………………………… 

Mgr. Nina Šmídlová  

     předsedkyně školské rady:  

 


